
   

IRH Ingénieur Conseil 
6 rue de l’Ozon - CS 68091 

69 360 Sérézin du Rhône 
Tél. : +33 (0)4.78.02.17.42  
Fax : +33 (0)4.78.02.16.76 

www.anteagroup.fr 
 

 

Brasseries de Bourbon – Saint Denis 
 

Note de synthèse sur la gestion des effluents 
industriels  
 

 
 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022 
 

Projet suivi par : 
Maryline REVEL – tel : 04 78 92 43 72 – maryline.revel@irh.fr  
Eric ANTEMI – tel : 02 62 20 95 88 – eric.antemi@anteagroup.fr 
 

http://www.anteagroup.fr/


 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      2 

 

Fiche signalétique 

 

Brasseries de Bourbon – Saint Denis 
[...]
Les résultats des contrôles trimestriels effectués en 2021 sont repris dans le tableau ci-dessous. 
  

Fluorure AOX hydrocarbures totaux Indice phénol Cyanure 

Unité mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Norme de rejet (convention 2020) 15 1 
   

27/05/2021 <0,5 1,8 <0,5 0,014 <0,01 

25/10/2021 <1,25 <0,02 
 

<0,010 <0,005 

 
  

Métaux Totaux Arsenic Cadnium Chrome Cuivre Mercure Nickel Plomb Zinc 

Unité mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Norme de rejet  
(convention 2020) 

15 0,1 0,2 
      

27/05/2021 0,35 <0,01 <0,01 <0,01 <0,02 <0,0005 <0,01 <0,01 0,31 

25/10/2021 
 

<0,001 <0,001 0,0175 0,01 <0,0002 <0,0059 <0,0014 0,393 

Tableau 17 – Suivi trimestriel – année 2021 

Les valeurs limites réglementaires sont respectées pour ces paramètres. Seul, un dépassement a été 
observé pour le paramètre AOX. 

2.4.7. Synthèse 
Le site ne respecte pas les normes de rejets de la convention de déversement de juin 2020 
principalement pour les paramètres suivants : pH, MES, DCO et DBO5. 
 
Depuis 2021, les normes de rejets sont respectés en azote et en phosphore (valeur de pointe définie 
sur le centile 95 inférieure à la norme de rejet). 
 
Des actions ont été mises en œuvre par les Brasseries de Bourbon pour identifier l’origine des 
dépassements et travailler sur une réduction à la source des effluents avec : 

• La réalisation d’une campagne de mesures au niveau des effluents issus de la fabrication et 
des CIP ; 

• Un suivi des rejets en sortie avec l’activité et les incidents observés en fabrication ; 

• La séparation des levures des effluents et l’envoi en compostage ; 

• L’envoi des levures en compostage ; 

• Un travail sur les nettoyages CIP. 
 
Lors de la campagne de mesures, les volumes rejetés n’ont pas été mesurés, il est donc difficile 
d’estimer les flux de pollutions apportés pour chaque effluent. 
 
Cependant dans une première approche à partir de quelques données de consommation en eau, il a 
été mis en évidence que: 

• les flux de DCO sont similaires pour l’activité Brasserie et l’activité Limonaderie ; 

• des flux concentrés sont émis par : 
o  le nettoyage CIP 5 étapes sur la Limonaderie (le nettoyage CIP 5 étapes est mis en 

œuvre en début de semaine et lors des changements de fabrication avec de 
l’Orangina et du Tezi Tea) , 

o  les purges des résidus entre deux fabrications, 
o  et les ateliers Cave et TOD. 

 



 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      33 

Ces actions mises en place sont encore insuffisantes pour garantir les seuils fixés par la convention 
de rejet. 
 
Actuellement, il n’y a pas de filière de méthanisation sur l’île de la Réunion pouvant accepter ces 
effluents concentrés. Cette piste d’amélioration n’est donc pas envisageable. 
 
Concernant un lissage des rejets les plus concentrés, un risque de fermentation des effluents est 
probable considérant la nature des effluents et le temps de séjour nécessaire pour lisser la qualité des 
effluents. 
 
Considérant l’ensemble de ces éléments, la mise en place d’un traitement complémentaire sur le 
site est donc nécessaire. 
 

 

  



 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      34 

 Mesures proposées pour la gestion des effluents 
des Brasseries de Bourbon 

3.1. Point sur les mesures proposées 
 
Du fait que les effluents des Brasseries de Bourbon ont été traités jusqu’à ce jour par la STEP 
Intercommunale sans problèmes apparents, une négociation des normes de rejet définies dans la 
convention de déversement a également été envisagée et implique la réalisation d’une étude 
d'incidence du rejet de l’établissement sur la station collective.  
Cette étude doit démontrer, à partir d'une argumentation de nature technique et, le cas échéant, 
économique, qu’une révision avec une réhausse des seuils peut être retenue, sans qu'il en résulte pour 
autant des garanties moindres vis-à-vis des impératifs de bon fonctionnement de la station d'épuration 
collective et de protection de l'environnement. 
A noter que la STEP du Grand Prado dispose actuellement d'une capacité de traitement de 170 000 
équivalent-habitant extensible à 235 000 équivalent habitants à l’horizon 2030. Les rejets des 
Brasseries de Bourbon représentent en pointe 15 000 EH et 10 000 EH en moyenne. 
Cependant, les services de l’Etat et le Grand Prado ne sont pas favorables à une négociation des 
normes de rejet de la convention de 2020. 
 
 
Les Brasseries de Bourbon n’ont donc comme solution que la mise en place d’un traitement 
complémentaire avec pour objectif : 

• D’améliorer le fonctionnement de l’installation de neutralisation existante ; 

• De respecter les normes de rejet définies par la convention notamment pour les paramètres 
non conformes (Matières en suspension, DCO et DBO5). 

 
Le site étant existant et ancien, le terrain disponible pour la construction de cette installation de 
traitement est très limité. 
En raison de risques de mouvements de terrain et résiduels en inondation où aucune nouvelle 
installation n’est admise, seule une faible zone est disponible demandant une réorganisation partielle 
des activités du site. 
 
En parallèle, la démarche entreprise pour la réduction à la source sera poursuivi afin de fiabiliser le 
traitement et compenser l’augmentation de l’activité avec notamment une poursuite de 
l’amélioration des process. 
 
Ainsi à ce jour, les Brasseries disposent des éléments techniques et financiers pour la construction 
d’une installation de traitement mais avec de fortes contraintes d’implantation. 
 
A ce stade, il est proposé le phasage suivant des travaux : 

• Phase 1 : Mise à niveau de l’étape de neutralisation 

• Phase 2 : Mise en place du traitement complémentaire. 
   



 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      35 

3.2. Définition des bases de dimensionnement 
Les bases de dimensionnement sont définies sur les valeurs de pointe (centile95) des résultats 
d’autosurveillance. 
 

Débit de pointe m3/h 60 débit moyen m3/h 20 

m3/j 600 m3/j 450 

m3/sem 30 000 m3/sem 2250 

pH mini 4,0 
   

moyen 7,0 
   

maxi 13,0 
   

DCO en mg/l moyen 2 200 DCO en kg/j moyen 900 

pointe 4 700 pointe 2300 

DBO5 en mg/l moyen 1 400 DBO5 en kg/j moyen 600 

pointe 3 400 pointe 1200 

MES en mg/l moyen 160 
   

pointe 350 
   

Azote en mg/l moyen 20 
   

pointe 35 
   

Phosphore en mg/l moyen 30 
   

pointe 70 
   

Tableau 18 – Bases de dimensionnement 

Ces valeurs ne prennent pas en considération l’augmentation de l’activité du site et les aménagements 
apportés au niveau de la brasserie.  
Dans un premier temps, il n’est pas prévu d’augmentation significative de l’activité avec la mise en 
place de la nouvelle salle à brasser. La suite du procédé de la Brasserie n’étant pas modifiée tout de 
suite, la capacité de production est limitée. 
 
De plus, il est attendu que l’augmentation d’activité soit compensée en partie par la mise en place de 
la nouvelle salle à brasser qui devrait réduire significativement la consommation en eau et les rejets 
aqueux. 
Les actions entreprises pour réduire à la source le flux de pollution devraient également avoir un léger 
impact sur les bases de dimensionnement retenues. 
 
Les valeurs retenues seront mises à jour par les Brasseries de Bourbon après la mise en place des 
actions de réduction retenues et la mise en place des aménagements. 

3.3. Performance à atteindre 
Les performances minimales à atteindre par le traitement sont définies sur la base des normes de rejet 
de la convention et les bases de dimensionnement.  

teneur en mg/l Flux en kg/j Rendement en % 

Débit de pointe 100 m3/h / / 

600 m3/j / / 

pH 5,5 - 8,5 / / 

Température <30°C / / 

DCO 2 000 1200 57% 

DBO5 800 480 76% 

MES 300 180 14% 

Azote 100 60 / 

Phosphore 50 30 / 

Tableau 19 – Performance à atteindre  



 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      36 

3.4. Implantation retenue 
 
Le site étant existant et ancien, le terrain disponible pour la construction de la STEP est très limité. 
Seule une zone est disponible en limite de voisinage occupé, sur une superficie partiellement 
disponible d’environ 165 m² demandant une réorganisation partielle des activités du site. 
 
Une grande partie du site est en effet couverte par des dispositions d’inconstructibilité au titre des 
mouvements de terrain et risques de chutes de blocs et éboulements de la falaise (zonage R1 du PPR 
L’autre partie du site est couverte par des risques d’inondation résiduels. 
 
 

 

 

Figure 16 – PPR multirisques de Saint-Denis Source : www.reunion.gouv.fr – Implantation retenue 

La zone disponible étant située en limite nord de propriété, la mise en place de la STEP sera susceptible 
de poser des problèmes de voisinage (odeurs, bruit, …) puisque étant située en mitoyenneté. 

http://www.reunion.gouv.fr/


 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      37 

3.5. Choix technique du projet 
Trois types de traitement complémentaires ont été envisagés : 

• Traitement biologique par voie anaérobie – Méthanisation 

• Traitement biologique par voie aérobie : traitement avec un bassin d’aération à boues activées avec un bassin de clarification ou un bioréacteur à lit mobile 

• Traitement physico-chimique. 
 

 

Figure 17 – Synoptique des différentes filières envisageables 



 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      38 

 
Le tableau ci-dessous présente un comparatif technique et économique des différentes filières envisagées. 
 
Description Performance 

sur la DCO 
Avantage Contraintes techniques Montant  

Investissement 
Montant 

Exploitation 

Traitement physico-chimique 
Coagulation , floculation et 
décantation ou flottation 

<50°C -  
A valider par 
des essais 

Traitement robuste 

Utilisation de réactifs 
Performances moindre (absence de traitement 
sur la partie soluble et liée aux variations de 
charge) 
Production de boues plus importante 

++ +++ 

Traitement biologique 
Méthanisation 

environ 80% 

Traitement souvent utilisé pour ce type 
d'effluent 
Filière compacte 
Réutilisation possible du biogaz  

Nécessite une bonne maîtrise d'exploitation 
(traitement plus sensible aux variations de 
charge) 
Zone ATEX pour le biogaz 
Gestion des odeurs 

+++ ++ 

Traitement biologique 
Boues activées + Clarification 

environ 95% 

Traitement robuste avec de bonnes 
performances 
Taille pouvant être ajusté en fonction des 
performances attendues (travail à forte 
charge) 

Filière avec une forte emprise 
Coût d'énergie important  
Production de boues plus importantes 

+++ +++ 

Traitement biologique 
Bioréacteur à lit mobile 

environ 80% Filière compacte  Coûts d'exploitation et d'investissement élevés +++ +++ 

Tableau 20 – Tableau comparatif des filières de traitement envisageables 

Les contraintes de places disponibles sur le site sont fortes :  

• Le site étant existant et ancien, le terrain disponible pour la construction de la STEP est très limité. Seule une zone est disponible de 165 m², la surface 
serait réduite à environ 80 m² aménageables car elle est couverte à moitié par des dispositions d’inconstructibilité par le PPR multirisques. 

•  La zone disponible étant située en limite nord de propriété, la mise en place de la STEP pose des problèmes de voisinage (odeurs, bruit, …) puisque étant 
situé en mitoyenneté. 

Une filière compacte doit donc être privilégiée. 
 
Dans une première approche, les performances du traitement doivent atteindre à minima 57% en DCO et 76 % en DBO5. En l’absence d’essai, il n’est pas certain 
qu’un traitement physico-chimique et traitement de boues activées à fortes charges permettent de garantir ces abattements. 
Considérant l’ensemble de ces éléments, la filière de traitement retenue est le traitement biologique de type bioréacteur à lit mobile. 



 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      39 

3.6. Descriptif de la filière de traitement retenue 
Il est proposé le phasage suivant des travaux : 

• Phase 1 : Remise à niveau de la régulation pH 

• Phase 2 : Mise en place du traitement complémentaire de type biologique pour la pollution 
organique (DCO et DBO5) et en MES et d’un traitement des boues. 

 
Pour la phase 2 et la mise en place d’un traitement complémentaire, les bases de dimensionnement 
retenues doivent encore être validées  pour prendre en compte l’évolution de l’activité avec la mise 
en place de la salle  à brasser  et les actions de réduction à la source. 
 
Un cahier des charges a été réalisé par une équipe projet, avec le support d’Heineken, sur les bases de 
dimensionnements présentés précédemment. 
 
L’offre constructeur retenue propose la filière de traitement complémentaire suivante : 

• Traitement complémentaire de type MBBR – Bioréacteur à lit mobile 

• Décantation lamellaire 

• Traitement des boues au moyen d’une presse à vis. 
 
Le synoptique de la filière retenue est présentée dans la figure ci-dessous. 
 

 

Figure 18 – Synoptique de la filière de traitement retenue 

 
 



 Brasserie de Bourbon – Saint Denis 
Note de synthèse sur la gestion des effluents industriels  

 

Rapport n° A116370 /A – Mars 2022      40 

3.6.1. Poste de relevage 
Le poste de relevage d’un volume de 10 m3 sera conservé ainsi que le filtre rotatif de maille 1 mm. 
L’objectif du filtre, positionné en amont de la filière, est de retenir les particules grossières présentes 
dans l’effluent et ainsi protéger les équipements. 
 
En phase 1, la pompe de relevage sera changée pour permettre de traiter le débit de pointe de 60 
m3/h et éviter de by-passer le traitement.  
 
Dimensionnement  

• Débit de la pompe : débit de pointe horaire estimé à 60 m3/h 

• Poste de relevage : 4 m3 dimensionné pour 4 démarrages de pompe par heure 
 
Contrôle du fonctionnement de l’installation 

• Installation d’une mesure de débit au niveau du by-pass pour comptabiliser les effluents non 
traités 

3.6.2. Neutralisation 
L’objectif de cette étape est de réguler le pH afin de respecter les normes de rejets (pH compris entre 
5,5 et 8,5). 
En phase 1, les installations de dosage d’acide et de soude seront remise à niveau et les pompes 
seront également changées et dimensionnées sur le débit de pointe. Le bassin tampon et la cuve de 
contrôle final seront conservés.  
Le bassin tampon est destiné à homogénéiser la qualité de l’effluent à traiter à la fois en termes de pH 
et de température. 
 
Cette étape de neutralisation, prévue en phase1, comprend donc : 

• Un bassin tampon agité (2 agitateurs) d’un volume de 100 m3 pour lisser la qualité des rejets ; 

• Deux pompes de transfert de 60 m3/h fonctionnant en alternance et dimensionnées sur le 
débit de pointe en l’absence de lissage des variations de flux hydrauliques; 

• Une unité de dosage acide (cuve sur rétention et pompe doseuse) et une unité de dosage 
soude (cuve sur rétention et pompe doseuse) ; 

• Un premier système de régulation pH au niveau du bassin tampon ; 

• Une régulation finale du pH avec injection en ligne via un mélangeur statique ;  

• Une cuve de contrôle final de 2 m3 avec un retour au vers le bassin tampon si le pH est non 
conforme. 

Dimensionnement 

• Temps de séjour : 5 heures en moyenne pour un débit actuel moyen de 20 m3/h et un peu 
moins de 2h00 pour un débit de pointe de 60 m3/h 

• Débit des pompes de transfert : 2 pompes de 60 m3/h (fonctionnement en alternance) 

• Consommation en acide et soude basée sur les plages de pH actuelles suivantes : 
o pH compris entre 9 et 11 : 44% 
o pH supérieur à 11 : 50% 